
Redzējums par iekļaujošās un 

speciālās izglītības situāciju 

Latvijā
Dr.paed., asoc. profesore  Mārīte Rozenfelde

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija

Skola2030 eksperte



Iekļaujoša izglītība



Latvijā iekļaujošās izglītības izpratne 
saistās ar trīs pieejām:

- iekļaujošā izglītība kā speciālā izglītība;
- iekļaujošā izglītība kā integrācija; 
- iekļaujošās izglītības pieeja, kur iekļaujošās izglītības subjekts ir 
jebkurš bērns, iekļaujošās izglītības objekts – jebkura izglītības 
iestāde, iekļaujošās izglītības rādītāji: pieejamība, izglītības 
atbilstība katra bērna individuālajām vajadzībām un 
iesaistīšanās ( D. Nīmantes pētījums 2006. gadā).



Situācija un pētījumi Latvijas izglītības 
iestādēs parāda: 

joprojām vairumā izglītības iestāžu 
aktualizēts nevis iekļaušanas, bet 

integrācijas process – tiek risinātas 
problēmas, kas saistās ar izglītojamo ar 

speciālām vajadzībām izglītošanu 
vispārējās izglītības iestādēs.  



Iekļaušana vai izglītojamo ar speciālām vajadzībām integrācija vispārējās 
izglītības iestādēs

Iekļaušanas procesā šobrīd problēma ir izglītības sistēma, jo daudzi skolēni pamet skolu vai arī mācību gadu 
atkārto, ir nepieejama izglītības iestāžu vide, neelastīgas mācību programmas un mācību darba metodes, 
trūkst mācību līdzekļu un aprīkojuma, dažāda, arī negatīva, skolotāju attieksme, jo pedagogi netiek atbalstīti 
un kvalitatīvi sagatavoti, darbā netiek iesaistīti skolēnu vecāki (UNESCO,2005).

Neprasmīgi organizētas iekļaušanas risks ir tas, ka bērns tikai fiziski atrodas kopā ar citiem klasē, bet neko 
neiemācās (Mācīšanās kā mācīties iekļaujošā vidē, 2005, 16).

Universālā dizaina principu ievērošana mācību darbā:
- dažādu mācīšanas stratēģiju attīstīšana atbilstoši katra skolēna vajadzībām:  uzdevumu sarežģītības 
dažādība, mācību materiālu dažādība (redzēt, dzirdēt, taustīt), mediju pielietojums;
- elastīgas atbalsta metodes mācīšanās procesā;
- dažādas, elastīgas iespējas, kas motivē un stimulē skolēnus atbilstoši viņu personīgajai pieredzei un 
interesēm iesaistīties stundas darbībā (Dalton, 2012).



Izglītojamo ar speciālām vajadzībām  
skaita izmaiņas



)



Projekts grozījumiem Vispārējās izglītības likumā

Latvijā tiks īstenotas piecas speciālās izglītības programmas: 
izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem dažādās 
traucējuma  smaguma pakāpēs, izglītojamajiem ar garīgās 
veselības traucējumiem, redzes un dzirdes traucējumiem. 

Pašvaldību lēmums noteiks kā turpinās strādāt šī brīža 
speciālās skolas izglītojamiem ar somatiskiem traucējumiem, 
balsta kustību traucējumiem, valodas traucējumiem un  

mācīšanās traucējumiem.



Pētījums
Iesaistīti 470 respondenti – skolotāji  no visiem Latvijas 
reģioniem. 

Pētījums parādīja, ka:
- 51,1% skolotāju iekļaujošas izglītības  īstenošanas jautājumā 
ir pozitīva attieksme, un tie ir gatavi aktīvi iesaistīties 
iekļaujošās izglītības īstenošanā, 

- 36,6% skolotāju pasīvi pieņem notiekošo,

- 10,4% atklāti vai latenti pretojas izmaiņām. 











Par ko nav domāts attīstot iekļaujošu izglītību 
Latvijā?



(Porter, 2001). 



Par ko nav domāts attīstot iekļaujošu izglītību Latvijā?



Par ko nav domāts, attīstot iekļaujošu izglītību Latvijā?



Viens no svarīgiem priekšnoteikumiem,
lai skolēns ar speciālajām vajadzībām varētu veiksmīgi apgūt sev iespējamo 

mācību programmas apjomu, ir obligāta palīdzība, individuālā pieeja no 
pieaugušā puses, vai tas būtu speciālais pedagogs vai pedagoga palīgs. 

Individuāla pieeja, gandarījums par padarīto, sasniegumi  (nevis zīmēšana 
un krāsošana) sniedz skolēnam pozitīvas emocijas, kas savukārt uzlabo 
smadzeņu darbību, rosina turpmākai darbībai. 

Savukārt negatīvas emocijas (nespēja saprast, izdarīt, sadarboties) 
ierobežo informācijas plūsmu, atbrīvojot stresa hormonus, un hroniskos 
gadījumos var pat izraisīt smadzeņu bojājumus (Stephenson, Glynis, 2005).



Pašvaldību un vecāku atbildība skolēnu ar speciālām 
vajadzībām izglītošanas procesā

Pašvaldību 

atbildība

Resursi, kas nepieciešami atbalsta organizēšanai skolēniem ar speciālajām vajadzībām un 

iekļaujošas iestādes darba prakses veicināšanai, ir cilvēkresursi, materiālie, finansiālie 

resursi, piekļuve informācijai un zināšanām (Education White paper 6, 2001; Miles, 2000; Wolfendale, 

1987; Weigle, 2003)

Lai sasniegtu mērķi – izglītības process, kurā katram skolēnam tiek sniegts viņam nepieciešamais 

atbalsts viņam nepieciešamajā laikā, viņa dzīvesvietai tuvākās izglītības iestādes mācību procesā, 

nepieciešamas pārmaiņas visā izglītības sistēmā kopumā (finansējumā, likumdošanā, skolu 

darbības efektivitātes izvērtējumā, izglītības iestāžu atbalsta centru izveidē (Education White paper 

6, 2001; Mitchell, 2009 u.c.), 

Vecāku 

atbildība

Vecāku atbalsts un iedrošinājums būtiski nosaka skolēnu panākumus izglītības procesā.

Vecāku iesaiste izglītības iestādes un klases darbā ir obligāta, jo vecāki var būt virzītājspēks savu

bērnu panākumiem, jo ir ļoti svarīgi, lai bērnam visā dienas garumā tiktu sniegts pareizs pieaugušo

atbalsts. (Peters, 1999, Porter, 2001, Mitchell, 2010).

Ja skolēnam nav akadēmiska vai sociāla progresa, viņš, kaut kādu iemeslu dēļ, jūtas slikti

izglītības iestādē, nav jāuzstāj uz obligātu bērna iekļaušanu, šo jautājumu jālemj

speciālistiem. Viss jālemj bērna labā (Wang,2009).



PALDIES! 

www.skola2030.lv
facebook.com/Skola2030

draugiem.lv/Skola2030
#skola2030

http://www.skola2030.lv
http://facebook.com/skola2030
http://www.draugiem.lv/Skola2030

